
 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-1- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

 م1995( لسنة 21قرار جمهوري بالقانون رقم )
]*[بشأن أراضي وعقارات الدولة 

 

 رئيس الجمهورية. 

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية

 م بشأن المراهق والمرافق العامة .1978( لسنة 16وعلى القانون رقم )

 وبعد موافقة مجلس الوزراء .

 قـــــرر

 البـــاب الأول

 والأهداف تعاريف التسميــة وال

 يُسمى هذا القانون )قانون أراضي وعقارات الدولة( .  ( 1مادة )

يكون للألفاظ والعبارات الواردة أدناه المعاني المبينة إزاء كل منها مالم تدل  ( 2مادة )

 -القرينة على خلاف ذلك : 

 .وزيـر الإنشاءات والإسـكان والتخطيط الحضري  الوزيــــــــــــــــــــر

 .مصلحة أراضي وعقارات الدولة المصلحـــــــــــــــــة 

 المباني والوحدات السكنية المملوكة للدولة. العقـــــــــــــــــارات

هييا   الأراضي المخصصة عييدادها و هي  هييا وإ لييتخ ي هطيط ضييي ا الأرا

 تمهيداً لصرفها.

 
 م.1995( لسنة 16هذا القانون منشور في الجريدة الرسمية ــ العدد )  ]*[



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-2- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

طيييا الأراضي البيضـــــاء طييا  المخط خيييارط ن عيية  ضيييي الواق ت هييي الأرا

قيي  في  صيية وت التفصيلية والمتصلة بالأراضي المخص

 نطا  المخططات الهيكلية للمدن .

الجبال والآكام والمنحدرات التخ تتلقى مياه الأمطار  المراهـــــق العامــة 

سييوائل  وتصريفها ويعتبر في حكم المراهق العامة ال

العظمى التخ تمر عبرها مياه السيول المتجمعة من 

 سوائل فرعية.

 الأراضي الم روعة فعلًا أو المهيأة لل راعة. لأراضي ال راعيــة ا

 الأراضي ال راعية المهملة أو المتروكة. الأراضــــي البــــــور 

 الأراضي الرملية أو المغطاة بطبقة رملية. الأراضي الصحراوية  

 الإستـــصـــــــــلاح 

سيييي والإستــــــــــــ راع  صيييفة أسا سيييتهدف ب ميييل ي صيييلاح كيييل ع ة إست

ليييك  عييية  يييا في ذ لييية لل را ليييها قاب ضيييي وهع الأرا

غييذائي  ميين ال يييق الأ هييدف إي  ق لييتخ ت المشروعات ا

طيية  خييرب المرتب اييراخ الأ عييي والأ والتصني  ال را

ييية الأرخ  لييى إنتاه سيياً ع قييوم أسا لييتخ ت ليية وا والمكم

 وإستصلاحها وإست راعها.

قييا ( 3مادة ) ضييي وع يييد أرا صيير و د قييانون إي ح هييذا ال هييدف  ضيي  ي ليية وو رات الدو

هييا  تييداء علي نيي  الإع هييا   ايييانتها وهايت لهييا و الخرائط والعلامات الممي ة 



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-3- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

ييية  سييت مارها وتنم سييتغلالها وإ سيين إ فييل ح هييا  ييا يك صييرف في ظيييم الت وتن

 مواردهـا وإسترداد ما ي الإستيلاء عليه منها.

على حق كل عبث أو عدوان يق  على أراضي وعقارات الدولة يعتبر إعتداء  (4مادة )

الدولة والمجتم  ، وعلى كافة أهه ة الدولة وسائر أفراد المجتم  والجهات اير 

ضييي  ييية أرا ايييانة وها فييذة  قييوانا النا الحكومية كلًا فيما يخصه طبقاً لل

 عاقب كل من ينتهك حرمتها وفقاً لأحكام هذا القانون.ُوعقارات الدولة وي

 الباب الثاني
 تحديد أراضي وعقارات الدولة

ليية  -(  أ 5دة )ما مييلاك الدو ميية وأ تتكون أراضي وعقارات الدولة من أملاك الدولة العا

تييه أو ي  صييه بطبيع هييو ب مييا  كييل  الخااة ويعتبر من الأملاك العامة 

ضيياً  هييا تعوي هصيصه للمنفعة العامة بعد تعويض من له ملك خاص في

 عادلًا وفقاً لقانون الإستملاك للمنفعة العامة.

صرف في أملاك الدوله العامة بأي نوع من أنواع التصرفات إلا لا يجوز الت -ب 

ميين  قييرار  خيياص أو  قييانون  ضييى  إذا زالت عنها افة المنفعة العامة  قت

 مجلس الوزراء أو زالت عنها افة المنفعة العامة بالفعل.

 -يُعد من أراضي وعقارات الدولة الخاضعة لأحكام هذا القانون ما يلي:  ( 6مادة )

 ضي والعقارات التخ تكون رقبة الملك فيها عائده للدولة .الأرا -أ

الأراضي والعقارات التخ ي بت أنها مملوكة للدوله بأي سبب من أسباب  -ب

 التملك  وهب وثائق ومستندات وأدلة شرعية .



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-4- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

ميية  -ط عيية العا الأراضي والعقارات التخ تشتريها الدولة أو تستملكها للمنف

مة إستيفاءً لديون مستحقة لها  وهب أحكام أوتؤول إي الخ ينة العا

 شرعية نهائية .

 الأراضي البور والأحراخ والغابات مالم يتعلق بها ملك ثابت لأحد.  -د

 الأراضي الصحراوية مالم يتعلق بها ملك ثابت لأحد . -هـ

 المراهق العامة . -و

هلة بالسكان الشواطىء ومحارمها والج ر وأشباه الج ر البحرية اير الآ -ز

قيياً  لييك وف سيية وذ صييبي ياب وسائرالمناطق البحرية التخ يجف ماؤها وت

 لأحكام هذا القانون .

عييد  -ح قيياً لقوا لهييا طب الأراضي والعقارات التخ لا يعرف مالكها أو لا وارث 

 وأحكام الشريعة .

هييا  -ط فييذة أن قييوانا النا كييام ال أية أراضي أو عقارات أخرب تعد وفقاً لأح

 ة .ملك للدول

كيين   ( 7مادة ) لييو لم ت تييى و قييادم ح كييام الت ليية أح قييارات الدو ضييي وع لا تسري على أرا

 مقيدة في سجلات المصلحة أو السجل العقاري .

 الباب الثالث

 قواعد التصرف في الأراضي والعقارات

 المملوكة للدولة ملكية خاصة

 الفصل الأول

 أحكام مشتركة في التصرفات



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-5- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

عييي أ لا يجوز التصرف في  (8مادة ) شييخه طبي ايية إي أي   راضي وعقارات الدوله الخا

ئيييس  ميين ر يييه  عييام أو بتوه فيي   يييق ن صييد  ق لمجييان إلا بق بيياري با أو إعت

 الجمهورية.

ضييي   ( 9مادة ) ميين الأرا هييه  مييا  تا لييى  نيياً ع صييول مجا ييية الح هييات الحكوم يجييوز للج

ضييها  يييذ أارا هييا لتنف فيياع ب قييانون لهنت هييذا ال كييام  ضييعة لأح أوالعقارات الخا

هييذه  تييؤول  لييوزراء ، و المحددة في النظم الخااة بها وذلك بقرار من مجلس ا

يجييوز  صييلحة ولا  لهييا إي الم صييه  الأراضي أو العقارات بعد إنتفاء الغرخ المخ

 التصرف فيها إلا وفقاً لأحكام هذا القانون.

ضييي   -(  أ 10مادة ) سييتغلال أرا عيين إدارة وإ سييدول  ليية الم هيياز الدو هييي ه تكون المصلحة 

بييرام  وع قارات الدولة والتصرف فيها وفقاً لما تقره الدولة من خطط و

فييذة  قييرارات المن و صيل إيراداتها وفقاً لأحكام هذا القانون واللوائي وال

 لأحكامه.

ييية  -ب  هييد إي أ سييابقة أن يع يجوز لمجلس الوزراء إست ناءً من أحكام الفقرة ال

قييارات ضييي وع عييض أرا سييتغلال ب بييودارة وإ ييية  هيية حكوم نييد  ه ليية ع الدو

الإقتضاء وذلك نيابة عن المصلحة ويجوز لمجلس الوزراء أن يعهد إي وزارة 

صييلحة  سييتطي  الم ال راعة الإشراف على أراضي الدولة ال راعية التخ لا ت

إدارتها وذلك لفترات محددة وفقاً لأحكام هذا القانون ولا يكون لها الحق في 

كيية لل ييية المملو نييازل أو أي التصرف في الأراضي ال راع بييالبي  أو الت ليية  دو

ضييرورة  ليية  غييير وفي حا تصرف آخر من شأنه نقل ملكية هذه الأراضي لل

 البي   أو التنازل يجب أن يتم ذلك بواسطة المصلحة.



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-6- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

قيياً   ( 11مادة ) بييالبي  وف هييا  تؤول ملكية أراضي وعقارات الدولـة التخ يتم التصرف في

ييي  لأحكام هذا القانون إي المتصرف إليهم با لحالة التخ تكون عليها وقت الب

حييق  لييك أي  لييى ذ تييب ع فييا  دون أن يتر قييو  الإرت ميين ح هييا  ليية  ييا علي محم

 للمتصرف إليهم في المطالبة بالتعويض مقابل هذه الحقو .

لييى 12مادة ) نيياءً ع ضييها ب (  إذا إستحق العقار أو الأرخ المتصرف فيها بالبي  كلها أو بع

إلا برد ما أداه المتصرف إليه من ال من  حكم قضائي بات فلا تلت م الدولة

يييه  صييرف إل قييو  المت ييية ح عن الج ء الذي قضى بوستحقاقه للغير م  ها

 حسن النية.

إذا ي التصرف بالبي  أو الإيجار في أراضي وعقارات الدولة بشروط معينة   ( 13مادة )

صييرف  قييم المت فييوذا لم ي لييك ،  أو لغرخ بصوص وهب أن يتضمن العقد ذ

تييه دون إليه ب تنفيذ ما ي الإتفا  عليه أعتبر العقد مفسوخاً من تلقاء ذا

بيية  ليية في المطال فيييق الدو خييلال  ضييائي ودون إ هييراء ق هيياذ أي إ هيية إي إ حا

 بالتعويض إن كان له مقتضى.

غيياء   ( 14مادة ) لييوزير إل عييرخ ا لييى  نيياءً ع لييوزراء ب لييس ا يجوز للمصلحة بقرار من مج

ضييرورياً عقود إيجار أي من أراضي وعقارا ت الدولـة عندما يكون إخلائها 

عييادل  عييويض  فيي  ت لإستغلال أو إقامة منشآت ذات نف  عام عليها بشرط د

هييا  لييت علي سييينات أدخ غييراأ أو أي   للمستأهر مساوي ل من المنشآت أو ال

 بقيمتها الفعلية في تاريخ إستعادتها.



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-7- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

وز على ضوئها التصرف في  دد اللائحة التنفيذية الأسس والمعايير التخ يج (  15مادة )

ميين  قييل  أراضي وعقارات الدولة بالبي  أو التأهير على أنه لا يجوز البي  بأ

حيية  ضيييقة  ييددها اللائ حييالات  ثمن الم ل أو تأهيرها بأهرة رم ية إلا في 

ثييا  عيين ثلا يجييار  مييدة الإ التنفيذية على سبيل الحصر ولا يجوز أن ت يد 

 عاماً قابلة للتجديد حسب الأحوال.

ضييي   ( 16مادة ) عيين الأرا هييا  يتم  صيل ما يستحق للدولة من ثمن أو أهرة وملحقات

والعقارات المملوكة للدولة طبقاً للقوانا النافذة وخااة القوانا المنظمة 

 لإهراءات التحصيل والتوريد.

 كل تصرف اير قانوني ينشأ أو يقرر حقاً عينياً أالياً أو تبعياً أوتأهيـراً  ( 17مادة )

بيياطلًا  تييبر  ليية يع أوتمكيناً بأي اورة من الصور على أراضي وعقارات الدو

يييه  ولكل ذي شأن التمسك بالبطلان أو طلب الحكم به ويتحمل المحكوم عل

تكاليف إزالة البناء أو الم روعات أو الغروأ القائمة على الأرخ وايرها من 

بييالتعويض إن مييه  ميي  إل ا صييرف  هييذا الت سييبب  فيية ب لييه  الأعمال المخال كييان 

 مقتضى.

 الفصل الثاني
 التصرف في العقارات المبنية

تييأهير في   ( 18مادة ) بييالبي  أو ال صييرف  يجييوز الت سييت مار  م  مراعاة أحكام قانون الإ

ييية  حيية التنفيذ العقارات المملوكة للدولة إي شااليها أو ايرهم وتبا اللائ

إليهم وقواعد  طر  البي  أو التأهير والشروط الواهب توافرها في المتصرف



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-8- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

ييي   كييام الب شييروط وأح سييائر  سييداده و يييد  يجييار ومواع ليي من أو الإ قييدير ا ت

 الأخرب  ا يهدف إي  قيق المصلحة العامة.

لا يجوز التصرف بالبي  في عقارات الدولة ذات الطاب  الأثري أوالمستخدمة   ( 19مادة )

 كم ارات أو متاحف.

ييية  دد بقرار من مجلس الوزراء ب  ( 20مادة ) قيييم الإيجار لييوزير ال عييرخ ا ناءً على 

ميين  هيير  لييذي أ لعقارات الدولة ويجب بقاء العقار المؤهر بصصاً للغرخ ا

لمييؤهرة  بييالعا ا أهله طوال مدة الإيجار ولا يجوز للمنتف  إهراء أي تغيير 

أوإقامة أي أبنية أو منشآت دائمة فيها أو التنازل للغير عن حق الإنتفاع إلَا 

( من هذا 24صلحة وسداد رسم المأذونية طبقاً لأحكام المادة )بعد موافقة الم

 القانون.

يتحمل المستأهر تكاليف ايانة وترميم العقار و دد اللائحة التنفيذية   ( 21مادة )

 القواعد التكميلية المنفذة لأحكام هذه المادة.

 الفصل الثالث
 التصرف في الأراضي المخصصة

الأراضي المخصصة المملوكة للدولة لأي شخه أو ههة إلَا لا يجوز التصرف ب ( 22مادة )

 بعد هطيطها أو  هي ها وإعدادها وفقاً للقانون.

شيياري    ( 23مادة ) فييراد وللم يتم التصرف في الأراضي المخصصة بالبي  أو التأهير للأ

تييبا  لمحييدود و لييدخل ا شيياري  ذوي ا الإست مارية أو الجمعيات السكنية وم

ية الشروط والأحكام والإهراءات المتعلقة بالتصرف وفقاً اللائحة التنفيذ

 لأحكام القوانا النافذة.



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-9- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

ضييي  ( 24مادة ) م  مراعاة أحكام قانون الإست مار إذا قام المستأهر لأي أرخ من الأرا

فيياع  حييق الإنت عيين  غييير  نييازل لل صييرف أو الت ليية بالت المخصصة المملوكة للدو

صييرف لهييذا الت كييون  شييرعية  بالعا المؤهرة فلا ي نيياحيتا ال ميين ال جيية  ح

ميية  سييداده قي بييذلك و يييه  والقانونية إلا بعد أن تأذن المصلحة للمتصرف إل

قيي  ) سييابه بوا يييتم إحت لييذي %10رسم المأذونية الذي  ليي  ا لييالي المب ميين إ  )

مييا %25تقاضاه المتصرف أو ) صييرف أيه قييت الت ( من ال من الفعلي للأرخ و

عييا أكبر وتسري هذه الأحكام على التصرفات ا لييى ال لمتتابعة التخ  ري ع

المؤهرة وتبا اللائحة التنفيذية القواعد والضوابط والإهراءات المنفذة 

 لأحكام هذه المادة.

ليية   ( 25مادة ) كيية للدو ضيياء المملو ضييي البي يجييار في الأرا بييالبي  أو الإ لا يجوز التصرف 

تنفيذ  الواقعة في نطا  المخططات الهيكلية للمدن على نحو يعيق أو يعطل

 تلك المخططات.

قيييم   ( 26مادة ) صيية وال ليية المخص ضييي الدو ثمييان أرا لييوزراء أ لييس ا  دد بقرار من مج

شييكل  ييية ت لجييان فن الإيجارية لها بناءً على عرخ الوزير  وهب تقديرات 

 لهذا الغرخ.

 الفصل الرابع
 التصرف في الأراضي الزراعية والبور

بييالم اد  يتم التصرف بالبي  أو التأهير ( 27مادة ) بييور  في أراضي الدولة ال راعية أو ال

فييذة  هييراءات المن العلني وتبا اللائحة التنفيذية القواعد التفصيلية والإ

 لأحكام هذه المادة.



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-10- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

شيير  ( 28مادة ) إست ناءاً من أحكام المادة السابقة يجوز التصرف بالبي  أو التأهير المبا

 -لتالي :لأراضي الدولة ال راعية أو البور على النحو ا

يييات  -1 سييب الأولو الأراضي ال راعية يتم بيعها أو تأهيرها لمن يراب في

 -التالية:

 مستأهر الأرخ وقت التصرف أو الشركاء على الشيوع.  -أ 

 أاحاب حقو  الإرتفا  على الأرخ محل التصرف. -ب 

عييذر  -ط  كييان يت تييى  صييرف م مالك أو ملاك الأرخ المجاورة للأرخ محل الت

 رضه مستقلة عن أراضي الدولة ال راعية المتصرف فيها.عليه إستغلال أ

يييات  -2 سييب الأولو اييب في لميين ير هييا  هييا أو تأهير يييتم بيع بييور  الأراضي ال

 -التالية :

 خريجوا الكليات والمعاهد ال راعية. -أ 

 اغار الم ارعا. -ب 

 أسـر الشهداء وهرحى العمليات الحربية. -ط 

 تركهم للخدمة أوإنتهائها.موظفوا الدولة مدنيون وعسكريون بعد -د 

 الجمعيات التعاونية ال راعية.-هـ 

 المشروعات الإست مارية ذات النشاط ال راعي. -و 

سييلمت   ( 29مادة ) نييت أو  يجب على كل من أشترب أو أستأهر أرضاً بور بأي طريقة كا

إليه على سبيل الإنتفاع بها أن يقوم بوستصلاحها وإست راعها خلال مدة 

سنتا من تاريخ الشراء أو الإستدجار مالم أعتبر العقد المحرر لات يد على 

ميي   ضييائي  هييراء ق هيياذ أي إ هيية إي إ تييه دون الحا قيياء ذا ميين تل له مفسوخاً 



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-11- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

مراعاة إسترداده للنفقات التخ يكون قد تكبدها وفي حدود ما زاد بسببها في 

 قيمة الأرخ بالإضافة إي ما يكون قد أداه من ثمن في حالة البي  .

 الفصل الخامس
 الأراضـي الصحراويـة

ضيياع   (30مادة ) قيياً للأو صييحراوية وف صييرف في الأرخ ال سييتغلال والت كييون إدارة وإ ي

 -والإهراءات المبينة فيما يلي :

ييير  -1 عييرخ وز يجوز بقرار لهوي بعد موافقة مجلس الوزراء بناءً على 

سييكرية المح ييية الع سييتراتيجية ذات الأهم نيياطق الإ ظييور الدفاع  ديد الم

إستغلالها من الأرخ الصحراوية ويتضمن القرار بيان القواعد والأحكام 

عييويض  ييية ت طيير  وكيف هييا و شييرفة علي هيية الم الخااة بهذه المناطق والج

 مالكيها إن كانت مملوكة ملكية خااة.

فيما عدا الأراضي المنصوص عليها في الفقره السابقة  دد المناطق التخ  -2

ل الإستصلاح ال راعي وذلك بعد الت بت بالوسائل يمكن إستغلالها في مجا

ييية  صييادي وإمكان عييي والإقت صييلاح ال را هييا لهست ميين قابليت سييبة  المنا

 إنتفاعها بالري سواءً من المياه الجوفية أو ايرها من مصادر المياه.

نيياهم  ( 31مادة ) ميين م صييحراوية  ضييي ال هييد في الأرا قييد يو مييا  لييى  ظيية ع يجييب المحاف

تيياريخي أومحاهر أوثروات مع دنية وبترولية وما  تويه من آثار أو تراث 

 طبقاً لأحكام القوانا والأنظمة النافذة.

يتم التصرف بالبي  أو الإيجار في الأراضي الصحراوية المملوكه للدولة التخ   ( 32مادة )

 تشملها خطط مشروعات الإستصلاح ال راعي بالم اد العلني.



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-12- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

لميي ( 33مادة ) كييام ا صييحراوية إست ناءً من أح ضييي ال صييرف في الأرا يييتم الت سييابقة  ادة ال

 -المستصلحة بالبي  أو الإيجار بالطريق المباشر فيسب الأولويات الآتية :

 أسر الشهداء وهرحى العمليات الحربية. -1

 خريجوا الكليات والمعاهد ال راعية. -2

ميية  -3 تييركهم الخد عييد  سييكريا ب لمييدنيا والع ميين ا ليية  فييوا الدو موظ

 .أوإنتهائها

 من يراب في الهجرة إي منطقة الإستصلاح. -4

البي  أو التأهير لأاراخ إقامة المشروعات التخ تفيد فيسب طبيعتها  -5

ييية  حيية التنفيذ تييبا اللائ لييوطني و صيياد ا ييية الإقت هييا في تنم أو حجم

سييداده  قيية  ليي من وطري قييدير ا عييد ت قيية بقوا كييام المتعل عييد والأح القوا

تييأخر ومدب الإعفاءات التخ تمني للمتص ميين م ليي من أو  رف إليه من ا

 الإيجار أو اير ذلك من الأحكام.

بييأي   (34مادة ) صييحراوية  ضييي ال ميين الأرا ضيياً  سييتأهر أر يجب على كل من أشترب أو أ

سييت راعها  صييلاحها وإ فيياع إست طريقة كانت أو سلمت إليه على سبيل الإنت

المحرر خلال خمس سنوات من تاريخ الشراء أو الإستدجار مالم أعتبر العقد 

ميي   ضييائي  هييراء ق هيياذ أي إ هيية إي إ تييه دون حا قيياء ذا ميين تل سييوخاً  له مف

مراعاة إسترداده للنفقات التخ يكون قد تكبدها وفي حدود ما زاد بسببها في 

 قيمة الأرخ بالإضافة إي ما يكون قد أداه من ثمن في حالة البي .

مملوكة ملكية خااة  إذا تداخلت في مشروعات الإستصلاح ال راعي أرخ  ( 35مادة )

وكان ذلك التداخل يعيق عملية الإستصلاح فيجوز عند الضرورة الإتفا  



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-13- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

هييا  قييدي أو مبادلت ثميين ن بييل  ييياً مقا شييرائها ود م  ملاك هذه الأراضي على 

بقطعة أو قط  أخرب مساوية لها في القيمة سواءً في نفس المنطقة أو أقرب 

 منطقة منها.

صيييرف في الأ ( 36مادة ) كيييون الت غيييرخ ي هيييا ل هيييا أو تأهير صيييحراوية ببيع ضيييي ال را

هييا  لييتخ تبين ضيياع ا شييروط والأو عييد وال قيياً للقوا إستصلاحها وإست راعها وف

اللائحة التنفيذية وتتضمنها العقود المبرمة م  ذوي الشأن على أن تشمل 

لييى  هذه القواعد ما يكفل مني الحماية في هذه الأراضي وحصول الدولة ع

ضييي  ييا مستحقاتها والمشاركة في  صييرف في الأرا ليية الت سييعار في حا فييرو  الأ

 يغطي نصيب الدولة في المرافق الأساسية التخ أقامتها.

خمييس  لمييدة  هييا  وفي لي  الأحوال يكون إستغلال الأرخ عن طريق تأهير

لييك الأرخ  لهييا تم صييلاح خلا سنوات كحد أقصى فوذا ثبتت الجدية في الإست

سييت صييلاح والإ بييل الإست هييا ق سييتأهرها بقيمت ميية لم صييم القي ميي  خ  راع 

الإيجارية المسددة من ثمن الأرخ ، وإذا لم ت بت الجدية أعتبر عقد الإيجار 

سييترد  ضييائي وت هييراء ق هيياذ أي إ هيية إي إ مفسوخاً من تلقاء ذاته دون الحا

 الأرخ إدارياً ممن كان قد أستأهرها.

 الفصل السادس
 الجزر والشواطـــئ 

اير الآهلة بالسكان والشواطىء اليمنية ومحارمها  لا يجوز التصرف في الج ر ( 37مادة )

إلَا عن طريق التأهير للمشاري  ذات الطاب  الإست ماري والسياحي و ييا لا 

 يخل فيق الدولة والكافة في إستخدام الشواطىء ومحارم الج ر والإنتفاع بها.



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-14- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

سيي  ( 38مادة ) ت مارية لا يجوز التأهير أو الترخيه بوقامة أي مشروعات سياحية أو إ

يييؤثر  على الج ر أو الشواطىء إلا بعد التأكد من أن تنفيذ هذه المشاري  لا 

على النواحي البيدية والجمالية لمنطقة المشروع والتأكد من إمكانية تأما 

 ااحب المشروع لخدمات البنية التحتية اللازمة لأاراخ تنفيذ المشروع.

 -ء البحر على النحو التالي :يتم  ديد المحارم البرية لشواطى  ( 39مادة )

عيية  -1 سييكانية والواق عييات  هييا أي  م الشواطىء المفتوحة التخ لا يوهد في

عييين قييل  سييافة لا ت لمحييارم   نييي  يييدد ا مييو العمرا حييدود الن  خييارط 

 ( متر.300ثلاثمائة ) 

ييية  -2 نيياطق المحاذ سييكانية أو الم عييات  هييا  م هييد في لييتخ تو شييواطىء ا ال

ميين للشواطىء المتعلق بها ملك ث قييرار  ابت للغير يتم  ديد محارمها ب

ضيياع  لجيية أو ليية  عا كييام الكفي عييد والأح قييرار القوا ييينظم ال لييوزير و ا

الملكيات والحقو  الخااة التخ ستتضرر من  ديد المحارم و ا يكفل 

 تعويض أاحابها تعويضاً عادلًا عن أي نقه فيها أو الإنتفاع بها.

شيي -3 سييابقتا يراعى عند  ديد نطا  المحارم الم قييرتا ال هييا في الف ار إلي

المنشآت ال ابتة المقامة ضمن الحدود التقليدية المتعارف عليها من ههة 

 البحر بصرف النظر عن قربها من حدود المد.

ميين   ( 40مادة ) ييية  قيياييس أفق تييدادها   لييى إم يتم  ديد نطا  محارم الشواطىء ع

 أقصى مسافة يصل إليها المد العالي للبحر.

 الرابعالباب 
 المراهق العامة



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-15- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

 تعتبر كافة المراهق العامة مملوكة بالكامل ملكية عامة للدولة.  ( 41مادة )

ييية   ( 42مادة ) ضييي ال راع قييات الأرا ميين ملح عييد  سييابقة ت لمييادة ال كييام ا ميين أح إست ناءً 

المراهق الملااقة لها إذا كان معدل إرتفاع الرهق لا ت يد نسبة إنحداره على 

في حدود هذه النسبة إذا زاد معدل إرتفاع الرهق عن ذلك ( درهة أو 20%)

هييق والأرخ  بييا الر اييل  لحييد الفا ميين ا نحييدار  سييبة الإ سيياب ن بييدأ إحت وي

 ال راعية الملااقة له.

لا يتقرر حق ملكية الرقبة لملاك الأراضي الملااقة للمراهق العامة طبقاً   ( 43مادة )

جييوار في لأحكام المادة السابقة إلّا من وقت زوال حقو   الإنتفاع المشتركة لل

 هذه المراهق.

يظل الحق في الإنتفاع بالمراهق العامة أو القدر المستحق منه للدولة مقرراً   ( 44مادة )

للكافة سواءً بالرعي أو بالإحتطاب أو ايره  ، ولا يجوز للدولـة الإخلال بهذه 

 الحقو  إلا لإعتبارات تتعلق بالمصلحة العامة .

قييدر   ( 45مادة ) ميية أو ال هييق العا ميين المرا هييق  عيين أي مر إذا زال حق الإنتفاع المشترك 

قييانون  قييوة ال نييه ب تيي ول ع ميية  عيية العا المستحق منه للدولة فون افة المنف

كييام  قيياً للأح يييه وف صييرف ف ويصبي مملوكاً للدولة ملكية خااة ويجوز الت

 .المنصوص عليها في الفصل ال الث من الباب ال الث من هذا القانون 

تُـعد المدرهات ال راعية التخ تتخلل المراهق العامة المقامة قبل ادور هذا   ( 46مادة )

مييلاك  ميين الأ سييية  لمييدن الرئي طييا  ا خييارط ن القانون أو التخ تقام مستقبلًا 

 الخااة لأاحابها.

 الباب الخامس



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-16- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

 العقــوبــات

عاقب بالحبس م  عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ينه عليها قانون آخر يُ  ( 47مادة )

يييال  لييف ر شييرين أ عيين ع قييل  ميية لا ت سيينوات وبغرا بيي   لييى أر يييد ع مدة لات 

لييى  هييوه ع ميين الو هييه  بييأي و تييدي  ميين يع كييل  أوبوحدب هاتا العقوبتا 

لمييدن  طييا  ا عيية في ن أراضي وعقارات الدولة المخصصة والمراهق العامة الواق

ايياحب  سيينوات إذا  خمييس  لييى  يييد ع مييدة لات  وتكون العقوبة هي الحبس 

لييى الإ ميياداً ع لييك إعت سييتعمالها ، أوي ذ يييد بو قييوة أو التهد عتداء إستعمال ال

عييدد  بييات بت عييدد العقو هيية وتت سلطة وظيفية أو إستغلال للنفوذ أو الوها

 الأفعال وتضاعف العقوبة في حالة العودة .

يُعاقب بالحبس مدة لا ت يد عن سنة وبغرامة لا تقل عن عشرة ألف ريال  ( 48مادة )

هيي لييى أو بوحدب  ايييره ع عييان  سييهل أو أ حييرخ أو ميين  كييل  قييوبتا  اتا الع

الإعتداء على أي من أراضي وعقارات الدولة وي الإعتداء بناءً على ذلك ، 

ميين  اييادراً  نيية  سييهيل أو الإعا حييريض أو الت كييان الت بيية إذا  وتضاعف العقو

 موظف أو أك ر من موظفي المصلحة .

عن أداء واهباتهم أو اللجان المشكلة كل من من  أو أعا  موظفي المصلحة   ( 49مادة )

بييوقرارات  هييانتهم أو أدي  مييد إي إ قييانون أو ع لأاراخ تنفيذ أحكام هذا ال

كييات  ضييرار  متل هييا الإ تييب علي كاذبة أو مظللة أوبيانات اير احيحة يتر

الدولة أو مستحقاتها يُعاقب بالحبس مدة لا ت يد عن سنة وبغرامة لاتقل 

 هاتا العقوبتا . عن عشرة ألف ريال أوبوحدب

سيية   ( 50مادة ) عيين خم قييل  ميية لا ت سيينتا أو بغرا عيين  يُعاقب بالحبس مدة لا ت يد 

عييدة  ميية م محيييط أو علا قييل أو أزال أي  لييف أو ن ميين أت كييل  يييال  عشر ألف ر

لحييدود  عيييا ا ليية أو لت لضبط مساحات أوتسوية لأي أراضي وعقارات الدو



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-17- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

الخااة وتكون العقوبة هي الفاالة با هذه الأملاك وايرها من الأملاك 

سييتعمال  عييل إ الحبس مدة لا ت يد عن ثلاث سنوات إذا ااحب إرتكاب الف

عييل في  ليي م الفا صيياب الأرخ، وي صييد إات القوة أو التهديد بوستعمالها أو بق

 الحالتا بتحمل نفقات إعادة المحيط أو العلامة. 

ميية ( 51مادة ) سيينوات وبغرا خمييس  لييى  يييد ع مييدة لات  بييالحبس  عيين  يُعاقب  قييل  لا ت

ثلاثا ألف ريال فضلًا عن الفصل من الخدمة كل موظف تاب  للمصلحة 

تييه  كييم وظيف أو عضواً في لجنة مشكلة لتنفيذ أحكام هذا القانون عمد في

 -أوالمهام المناطه به إي:

تقديم أو إعطاء تقارير أو الإدلاء ببيانات أو معلومات كاذبة من شأنها  -أ

 ة المشمولة بأحكام هذا القانون أو مستحقاتها. الإضرار  متلكات الدول

ممييا  -ب لهييا  سييتحق  لييى الم طلب أو أخذ ماليس مستحقاً للدولة أو ما ي يد ع

 أنيط به  صيله م  علمه بذلك .

قيياء   ( 52مادة ) ميين تل بييادر  ميين  يُعفى من العقوبات المنصوص عليها في هذا الباب كل 

ي إهراء عن التخلي عن فعله المجرم نفسه إي إبلاغ المصلحة وقبل أن تتخذ أ

أو تصحيي أمر المعلومات أو البيانات اير الصحيحة التخ يكون قد أدي بها 

 أوأشترك في الإدلاء بها.

 الباب السادس

 أحكام عامة وختامية

تعتبر الأراضي والمواق  والمنشآت العسكرية والأمنية من أملاك الدولة مالم   ( 53مادة )

قييوة يتعلق بها ملك ث صييلحة ب هييا إي إدارة الم نييد إخلائ تييؤول ع حييد و بييت لأ ا

 القانون .



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-18- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

عييد   ( 54مادة ) ييية ب سييكرية والأمن شييآت الع قيي  والمن ضييي والموا صييرف في الأرا يجييوز الت

إخلائها فيسب طبيعتها ونوعيتها وفقاً لأحكام هذا القانون مالم يتعلق بها 

 ملك ثابت لأحد.

اييفة يحظر على أي شخه طبيعي أو  ( 55مادة ) بييأي  إعتباري أن يحوز أو يض  اليد 

كانت على الأراضي والعقارات المملوكة للدولة بالمخالفة لأحكام هذا القانون 

 واللوائي والقرارات المنفذة له.

أراضي الدولة التخ ي ارفها بعقود رسمية على سبيل الإنتفاع قبل ادور  ( 56مادة )

 -هذا القانون تعالج على النحو التالي :

لجييان  -1 سييطة  تييه بوا يييتم معالج صييي  سييكن شخ ماي ارفه لغرخ بناء 

عييرخ  لييى  نيياءً ع خااة تُـشكل لهذا الغرخ بقرار من مجلس الوزراء ب

الوزير على أن تنهي اللجان أعمالها خلال فترة لا ت يد على ستة أشهر 

 إعتباراً من تاريخ تشكيلها .

سييت ما -2 شيياري  إ ميية م اييراخ إقا ضييي لأ ميين الأرا اييرفه  ريه ولم ميياي 

سييت مار  تستكمل بشأنها إهراءات الترخيه من قِبل الهيدة العامة له

ميية  وفقاً للقانون فتحدد المساحة اللازمة للمشروع  عرفة الهيدة العا

ليية في  ليية مم  سييترد الدو مييه وت شييروع وحج عيية الم لهست مار وفقاً لطبي

شييروع  ميية م يييه في إقا صييرف إل اييب المت مييالم ير الهيدة المساحة ال ائدة 

هديد عليها وافقت عليه الهيدة وكذا إسترهاع ماي ارفه على شكل 

فيييق  خييلال  لييك دون إ ضييها وذ سييتخدامها في أارا ييية وإ شيياري  وهم م

سيياحة  عيين الم بييال   ميين م عييه  قييد دف المتصرف إليه في إسترهاع مايكون 

 ال ائدة.



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-19- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

ماي ارفه من أراضي لأاراخ زراعية اير إست مارية  دد المساحة  -3

سييب  ا يكفي لإ لييدخل ح لييدخل إي ا ميين ا عالة المتصرف إليه وأسرته 

طبيعة الأاراخ وحاالاتها على أن يتم التقدير  عرفة لجان فنية 

تشكل لهذا الغرخ بقرار من الوزير وما زاد على ذلك يسترد إي ملكية 

عيين  بييال   ميين م عييه  قييد دف الدولة م  إسترهاع المتصرف إليه ما يكون 

 المساحة ال ائدة .

سييبيل   ( 57مادة ) لييى  تمييت ع لييتخ  صييرفات ا لييى الت سييابقة ع لمييادة ال كييام ا سييري أح لا ت

 الإسترداد أوالتعويض لمعالجة الأوضاع النالة عن التأميم.

كل شخه طبيعي أو إعتباري أقدم بالبسط قبل ادور هذا القانون على   ( 58مادة )

بيي قييب بالعقو تييدياً ويعا عييد مع ليية ي ة أي من أراضي أو عقارات مملوكة للدو

بييادر 48المحددة  بالمادة ) ميين  كييل  بيية  ميين العقو فييى  قييانون ويع هييذا ال ( من 

بوخطار المصلحة كتابياً  ا  ت يده على أن يتضمن الإخطار بيان  وق  

سييتحدثه في  مييا أ خييرب و نييات أ لهييا وأي بيا الأرخ ومساحتها وأبعادها وأطوا

لإعلان الأرخ بعد البسط وذلك خلال مدة أقصاها ثلاثة أشهر من تاريخ ا

هييذا  فييوات  لييى  تييب ع فيية ويتر الموهه من المصلحة عبر وسائل الإعلام المختل

خييذ  ضييي وتت ميين أرا الميعاد إعتبار المتخلفا معتدين على ما  ت أيديهم 

ليية  هييراءات الكفي ضييائية الإ ييية والق هييات الأمن ميي  الج سيييق  صييلحة بالتن الم

 للقضاء. بوسترداد الأرخ بالطر  الإدارية وملاحقة المعتدين وتسليمهم

كييام   ( 59مادة ) قيياً لأح لمحييدد طب عيياد ا كل من قام من الباسطا بوخطار المصلحة بالمي

كييان  فييوذا  ميين أرخ ،  يييده  مييا  ييت  سييتدجار  شييراء أو إ حييق  سييابقة  المادة ال

إستخدام تلك الأراضي بالفاً للمخططات التفصيلية كان له الحصول على 



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-20- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

كييان قطعة أرخ بديلة في ذات المنطقة تفي بالغرخ  لييذي  من الإستخدام ا

يعت م تنفيذه فيه بقدر الإمكان وتشكيل لجان فنية لتقدير أثمان البي  في 

لييتخ  عييايير ا سييس والم هذه الأراضي أو القيم الإيجارية لهذه الأراضي وفقاً للأ

لييدخل  حييالات ذوي ا عيياة  ميي  مرا نيية  شييكيل اللج لييوزير بت قييرار ا يحييددها 

 المحدود.

نييا ( 60مادة ) لييى الأم ظيير ع ييير يح قيياري  ر سييجل الع فيية وال يييق المختل هييات التوث ء وه

أوتوثيق أو تعميد أو تسجيل أي عقد من عقود التصرفات يق  على أراضي 

صييلحة  قيية الم يـيـد ي  واف صييرف ق لييك الت كيين ذ يـيـم ي لييـة مال قييارات الدو وع

 أومصادقاً عليــه منها.

عييات النا  ( 61مادة ) يييق هته المحاكم العادية بنظر الدعاوب والمناز نييد تطب شييدة ع

 أحكام هذا القانون ويكون لتلك الدعاوب افة الإستعجال.

صييلحة   ( 62مادة ) بييا الم شييأ  خييلاف ين فيي  أي  إست ناءً من أحكام المادة السابقة يتم ر

ووزارة الأوقاف حول أراضي وعقارات معينة اي مجلس الوزراء للفصل فيه 

 .بقرار اير قابل للطعن وفقاً لقانون الوقف الشرعي

بييال    ( 63مادة ) ميين الم بييأول  ليية أولًا  سييتحق للدو مييا ي سييتيفاء  تقوم المصلحة بتأما إ

ليية  قييات النا هييا والفرو النالة عن بي  أراضي وعقارات الدولة أو تأهير

ييي   عييام ل هييه  قييارات وبو ضييي أو الع لييك الأرا سييوية لت بييادلات والت عيين الم

 الحاالات والإيرادات النا ة عن ذلك .



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-21- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

ليية   ( 64مادة )  رر المصلحة عقود التصرف بالبي  أو الإيجار للأراضي وعقارات الدو

قييوم  لييوزير وت ميين ا قييرار  وفقاً للنماذط التخ  دد لهذا الغرخ ويصدر بها 

 المصلحة بويداع اورة من هذه العقود لدب السجل العقاري .

ايية في ب  ( 65مادة ) لييف تقوم المصلحة فيصر و ديد أراضي وعقارات الدولة الخا ت

ميين  صييلحة  مناطق الجمهورية وتسجيل البيانات المتعلقة بها في سجلات الم

هييا  صيينيفها وترتيب هييا وت ايية ب ييية الخا واق  عملية الحصر ومستندات الملك

وحفظها في أماكن آمنه وإستكمال إهراءات تسجيل تلك المستندات بالسجل 

سييجل الع قييانون ال قيياً ل سييتنداتها وف ميين م قييد  قيياري العقاري وإستيفاء ما ف

 وتعفى المصلحة من رسوم التسجيل والتوثيق المقررة على تلك الوثائق .

ثييائق   ( 66مادة ) على وزارة المالية والبنك المرك ي وأي ههة حكومية أخرب  ييوز و

أوعقود أو إتفاقيات أو محاضر تتعلق بأراضي وعقارات الدولة تسليمها إي 

الغرخ خلال فترة ثلاثة المصلحة  حاضر  رر بواسطة لجان تشكل لهذا 

 أشهر من تاريخ نفاذ هذا القانون .

سييت مارية   ( 67مادة ) شيياري  الإ سييبة للم قييانون بالن هييذا ال لييواردة في  كييام ا  تطبق الأح

 ا لا يتعارخ م  قانون الإست مار وقانون المناطق الحرة ودون إخلال بأي 

لييوائي م ايا أو تسهيلات تتقرر لهذه المشاري  وفقاً لأحكام هذا  القانون أوال

 أوالقرارات المنفذة له.

عيية   ( 68مادة ) تصدر اللائحة التنظيمية للمصلحة بقرار لهوري على أن تكون تاب

فيية  صييلحة كا حييق بالم ضييري وتل طيييط الح سييكان والتخ لوزير الإنشاءات والإ

 إدارات الأراضي في لي  المحافظات.



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-22- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

لمييوظفي على رهال الشرطة والأمن عند الإقتضا  ( 69مادة ) ميية  ء توفير الحماية اللاز

المصلحة المناط بهم مهام الرقابة والتفتيش أثناء ممارستهم لمهامهم أو بعد 

 الإنتهاء منها متى طلب منهم ذلك .

عند تعرخ منتسبي المصلحة لأي إعتداء أو ضرر هسدي أو معنوي نالاً  ( 70مادة )

شكوب إي النيابة العامة عن تأديتهم لمهام وظائفهم تتوي المصلحة تقديم ال

ومتابعة رف  الدعاوب و مل كافة المصروفات المترتبة على ذلك والمطالبة 

 بالتعويض عند الإقتضاء.

تورد المبال  المتحصلة من بي  أو تأهير أراضي الدولة والغرامات المفروضة   ( 71مادة )

ييية وه بييوزارة المال ليية  ليية مم  قييانون إي الدو هييذا ال كييام  قيياً لأح  صييه وف

عييم %25نسبة ) صيييلتها في د سييهام في ( من الغرامات إي خ ينة المصلحة له

عييرخ  لييى  نيياءً ع لييوزير ب ميين ا قييرار  هييا ب صييرف في نشاط المصلحة ويتم الت

 رئيس المصلحة.

عييد   ( 72مادة ) لييوزير ب عييرخ ا لييى  نيياءً ع تصدر اللائحة التنفيذية بقرار لهوري ب

 موافقة مجلس الوزراء.

كييل 1978( لسنة 16قانون المراهق رقم )يُلغى   ( 73مادة ) م الصادر في انعاء كما يُلغى 

 حكم أو نه يتعارخ م  أحكام هذا القانون.

 يُعمل بهذا القرار بالقانون من تاريخ ادوره وينشر في الجريدة الرسمية. ( 74مادة )

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ1416/ربيــع الأول/24بتـاريخ 



 

 

 قانون أراضي وعقارات الدولة

-23- 

 م 15/4/2009بروفة أولى 
 

 م1995أغسطــــس//  21الموافـق 

 الفريق/علي عبدالله صالح                          عبد العزيز عبدالغني   

 رئيس الجمهـــــوريـــــة                                                  رئيــس مجلـس الوزراء


